*numer. 1. & 2. de re jud. clem. religiosus, de procur. Rot. decis. 2. eodem tit. in antiqu. & Roma. sing. 274.*

Fallit tertò, in causis pupillorum, orphanorum, viduarum, peregrinorum, & miserabilium personarum, *cap. 1. 2. cap. Episcopus gubernationem, 88. distinct. c. 1. ne cler. vel mon. cap. 1. & ibi Abb. num. 2. & c. fin. de postul. quæ gratis facere debent, cum hoc eis ex pietate sit permissum, ut post Hostiens. tenet Abb. in eodem cap. 1. num. 5. ne cler. vel mon. & cap. fin. num. 5. de postul.*

Quæ procedunt † in clericis in sacris ordinibus constitutis, qui aliunde habent, unde commode vivere possunt, aliàs, si quis egeret, advocando, posset sibi victum quærere, ut post Hostiens. Abb. in d. cap. 1. num. 4. de postul.

Cum autem clerico indigenti liceat opus rurale exercere, *cap. 1. de celeb. Misse, cap. clericus victum, 91. distinct. & aliena prædia conducere, cap. dilecti, & ibi gloss. 1. & Abb. num. 3. de aecsm. & Diaz. in pract. crim. c. 57. in annot. in fin. multò magis sibi licere debet † advocacionis officium exercere, quia plus congruit dignitati: cum advocati rempublicam, sicut milites armatæ militiæ defendere dicantur, ut per Abb. numer. 4.*

Si verò, clericus non est sacris initiatus, sed tantum in minoribus ordinibus constitutus, & sic competenter beneficiatus, unde se commode possit sustentare, tunc sacerdoti æquiparatur, & gravatis patrocinium præstare debet, alias in utroque foro licitè cum licentia, scilicet, Ordinarij stipendia percipere potest, tamen à criminalibus causis, in quibus pœna sanguinis venit imponenda, quilibet clerici-

clericus etiam non beneficiatus, nec sacris ordinibus initiatus, propter periculum irregularitatis ad offensam à procuratoris, & advocati officio debet abstinere, *cap. sententiam, ne cler. vel mon. cap. 1. § 1. dist. & Abb. d. cap. 1. num. 4. in fin. de postul. ubi ac tot. tit. ne cler. vel mon. lector plura videre potest.*

22 Clerico officia, & commercia secularia exercere minis, ioculatoribus, & histrionibus intendere, tabernas frequentare, nisi forte causa necessitatis in itinere constitutis, alea, & taxillis ludere, aut ludis huiusmodi interesse, pannis rubeis, aut vitidibus, manicisque, aut sotularibus confariciis, frænis, sellis, pectoralibus, calcariibus deauratis aut aliam superfluitatem gerentibus uti, fibulas, corrigias, auri, vel argenti ornatum habentes, vel annulos, nisi quibus competit ex officio dignitatis, deferre, est de iure prohibitum: ac à crapula, & ebrietate, debent clerici abstinere, cum ebrietas, mentis inducat exilium, & 25 & libidinis provocet incentivum, *ut cap. cum decorem. c. à crapula, & cap. clerici. de vit. & honest. cleric. & contrafacientes sunt puniendi, Concil. Trid. in cap. 4. de resor. sess. 14. cap. 6. §. eos verò, sess. 21. & melius in cap. 1. §. cum igitur, sess. 22. ubique de resor. ubi his casibus puniri possunt omni appellatione remota,*

23 Incontinentiam etiam & plures penas incurunt, & quam turpe, ac clericorum nomine, quo se divino cultui addixerunt, sit indignum in impudicitiam sordibus, immundoque concubinato versari, satis res ipsa eommuni fidelium omnium offensio- ne, summoque clericali militiam dedecore, Conc. Trid. testatur, *ut in cap. 14. in princip. de resor. sess. 25. quapropter prohi-*

betur quibuscunque clericis, ne concubinas, aut alias mulieres, de quibus haberi possit suspicio in domo, vel extra detinere, aut cum ipsis ullam consuetudinem habere audeant, alioquin pœnis à sacris canonibus, vel statutis, ecclesiarum impositis, sunt puniendi, *ut in eod. cap. 14. c. volumus. cap. in omnibus. c. cum omnibus § 1. dist. cap. 1. & fere per tot. de cohab. & cap. sceminas, cler. & mul.*

24 Non se abstinentes, & si à superioribus muniti fuerint, tertia parte fructuum, obventionum, ac proventuum beneficiorum suorum quorumcunque, & pensionum ipso facto sunt privati, quæ fabricæ ecclesiæ, aut alteri pio loco, arbitrio Episcopi est applicanda, & multæ ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, contra quoscunque, etiam laicos, eo ipso, quo exactæ fuerint, locis pijs sunt assignandæ, *ut cap. 3. §. in causis verò, ead. sess. 25.*

Si verò in delicto & cum eadem, vel alia scemina quis perseveraverit, secundæ monitioni non parendo, omnes fructus, ac proventus suorum beneficiorum, & pensiones eo ipso amittit, & ab Ordinario, tanquam Sedis Apostolicæ delegato, à beneficiorum ipsorum administratione arbitrio eiusdem Ordinarii est suspensus.

Si verò ita suspensus concubinam non expulerit, & cum ea etiam versetur, aut semel dimissam intermissam consortium repetierit, aut aliàs huiusmodi scandalosas mulieres, sibi adungere ausus fuerit, beneficiis, & pensionibus quibuscunque ecclesiasticis perpetuò est privandus, & inhabilitatis pœnam incurrit, ac etiam excommunicationis gladio plecti potest, *d. cap. 14. §. quod si, & §. si verò, sess. 25.*

K k k

Cle-

Clerici verò beneficia ecclesiastica, aut pensiones non habentes carceris pœnas suspensione ab ordine, ac inhabilitate ad beneficia obtinenda sunt puniendi, ut d. cap. 14. §. clericis vero.

Quod decretum non procedit in simplici incontinentia, sed in concubinato, & ut habeat locum, requiritur, quòd clericus secundò delinquat, & specialiter moneatur, ut fuit à sacra congreg. decretum, super eodem cap. subtit. Mediolanen. cap. 1. & 2.

26 Sed ordinarii locorum ad amputandas fraudes, & diffugia eorum, qui scandalosè vivunt, in principio eorum regiminis edictum contra concubenarios edant, & publicari curant; quo moneantur omnes concubinarij pro primò, secundò, tertio, & peremptorio termino, monitione canonica præmissa, quatenus debeant sub pœnis in eodem edicto comminatis & inflictis de cætero à concubinato abstinuisse, & ipsius edicti vigore, nulla alia monitione præmissa, procedere, & non parentes ad pœnas in eod. edicto contentas, condemnare possunt.

27 Episcopi enim ꝑ contra plures, & incertas personas ordinaria auctoritate possunt edicta publicare, quæ afficiunt, *auth. qui semel, junct gloss in rer. judiciaria, C. quom. quand. jud. Bart. in const. ad reprimendum. §. per edictum, num. 1. & num. 3. & cap. de illicita, & ibi gloss. in verb. peremptorio. 24. quest. 3.* Sed illa verba fructuum, obventionum, & proventuum in d. cap. 14. apposita. non includant distributiones quotidianas.

Si autem reus fuerit secundò monitus, & non paruerit, tunc est suspendendus, & ab administratione beneficiorum, ut cho-

ro inservire non possit, & distributiones quotidianas amittit, ut in eisdem decis. super eodem cap. 1. t. §. illa verba, & §. suspensivi vigore. Licet enim de jure civili ad effectum concubinatus videatur requiri, quòd concubina sit retenta in domo, ut per gloss. & Bart. in l. concubinam, ff. de concub. Præpos. in rub. de spons. num. 5.

Et regulariter plura concurrere debent, ad constituendum concubinatum, de quibus per Rot. in novis. decis. 254. n. 1. & 2. par. 2. clericus tamen retinens mulierem in domo, sive extra domum, cum qua habeat consuetudinem, pro concubinario habetur, ut in d. cap. 14. circa princip. Quando autem clericus tenet concubinam, sicut uxorem, & publicè nutrit filios, ita, quòd etiam ipse non audet diffiteri, tunc sine aliqua monitione superioris, talis est suspensus ab officio, & beneficio, ita quòd, si celebret, incurrat irregularitatem, Abb. in c. vestra, nu. 7. de cohab. cler. & mul. & Diaz. pract. crimin. cap. 73. vers. advertetamen aliàs, cap. 80. num. 2. & illi testamento, aut alio contractu donare, vel legare est prohibitum, ita quòd donatio causa mortis, aut legatum factum per clericum suæ concubinæ, seu alteri mulieri, in quam turpis suspicio cadere possit, non valet, ut l. 2. ubi etiam Bald. C. de donat. inter vir. & vxor. l. miles ita, §. mulier, & ibi Bart. num. 1. & 2. ff. de milit. testam. & l. affectionis. Ubi etiam, glo. in ver. meretrices ff. de donat. quæ procedunt, non solum in clerico, sed in milite, avvocato, & minore, glo. h. in l. 2. quæ communiter est approbata, C. de donat. inter vir. & ux. & Bar. in d. l. affectionis. ff. de don.

28 Simples autem ꝑ fornicarii clerici, etiam in sacris constituti, non incurrunt

pæ.

pœnam depositionis, gloss. in cap. Maximianus, in ver. removeantur, 81. distinct. gloss. 1. in cap. presbyter, 82. distinct. & in cap. lator, in ver. incorporati, 2. quast. 7. & quod pœnam depositionis non incurrant, facit, dist. cap. presbyter. videndum, & temendum, & Felyn, qui hanc dicit esse communem opinionem, in c. at si clerici, numer. 14. vers. tamen communis opinio, de jud. sed erit pœna judici arbitraria, ut tenet Gril. de pœnitent. omif. coit. quast. 9. numer. 3. & Diaz. in eadem præf. crim. c. 79. alias 72.

Nihilominus est grave crimen, quia neque fornicarii, neque idolis servientes, neque molles, neque masculorum concubitores, neque avari, neque adulteri, neque ebriosi Regnum Dei possidebunt, Paul. 1. ad Corinth. cap. 6. nisi fornicatio sit notoria, & scâdalosa, vel diu continuata, quia tunc inducit pœnam depositionis, cap. ex parte Ada, de test. & Abb. in c. at si clerici, numer. 25. de re judic.

29 Masculorum t̄ verò concubitores presbyteri, & clerici seculares, seu regulares cujuscunque gradus, & dignitatis, tam durum nefas sodomix exercentes omni privilegio clericali, omnique officio, dignitate, & beneficio ecclesiastico de jure communi sunt privandi, cap. ut clericorum, in princip. de vit. & honest. cleric. cap. clericus, de excess. oralat. & Gril. de pœn. omif. coit. §. octavo quæro. numer. 3. sed hodie sunt privati, ita quod per judicem ecclesiasticum degradati, potestati seculari sunt tradendi, ut in constitut. Pii V. quæ incipit. cum primum, cap. 5. si quis, & 32

30 Quæ procedit, & t̄ habet locum, ut dicta pœnâ incurratur, quando quis dictum

crimen non vnica vice commisit, sed exercet, ut ponderando dictum verbum exercentes, tenet Navar. de irregul. ex delicto, cap. 27. num. 249. vers. ad quod dico. com. 3. quoniam, ut gentilis quidam dixit:

Si quoties peccant homines, sua fulmina mittat Jupiter, exiguo tempore inermis erit, Ovid. apud gloss. penult. in cap. Episcopus 35. dist. ob criminis tamen gravitatem, etiam quod vnica tantum vice clericus commiserit est beneficis privandus, & à loco commissi criminis, ac tota diocesi, perpetud baniendus, d. cap. ut clericum, cum aliis supra deductis.

31 Clerici autem adulteri t̄ sunt quoque deponendi, cap. si quis clericus, 82. dist. gloss. in cap. lator. 2. quast. 7. & est communis opinio, de qua testatur Gril. de pœnit. omif. coit. §. sexto declaranda, numer. 11. vers. nihilominus in consulendo. Ego tamen puto de jure canonico dictam opinionem rigorosam par text. in cap. ac clericus, §. de adulteriis, & ibi Bal. nu. 2. de jud. ubi adulterium connumeratur inter minora crimina, quapropter mitior pœna est infligenda, ut per eundem Gril. ubi supra numer. 4. 6. 7. 8. 9. 10. & 11. Quibus in locis, ad contraria respondendo tenet, quod pro adulterio clericus non veniat deponendus, & hanc opinionem æquiozem, & probabiliorem esse, quam ego in judicando, nisi aliis circumstantiis adulterium gravaretur, uti æquiozem, puto esse sequendâ, sed pluribus aliis ex causis propter incontinentiâ clericus pœnam depositionis incurrunt:

32 Primum enim sacerdos, t̄ qui cum filia spiritali, quàm de sacro fonte levavit, vel cujus sacramentalem confessionem audivit, fuerit fornicatus, pœnana

- depositionis incurrit, ut cap. penult. & in cap. per venerabilem ult. not: qui  
 ult. 30. quest. 1. & Diaz. pract. crim. cap. fil. sin. leg. & Cassan. conf. 1. part. 5,  
 24. alias 76. in princ. ubi indistinctè tenet, num. 17.
- clericum de hoc crimine per testes convi-  
 ctum, ob malum exemplum, quoddam ho-  
 minibus dederit, absque ulla exceptione  
 esse deponendum, & alicui carceri per ali-  
 quot annos mancipandam, ut ibi.  
 in ver. unde ego, Abb. in cap. at si cleri-  
 ci, num. 8. & Felyn. num. 14. de jud. &  
 Graff. decis. aur. c. 48. numer. 16. par. 1. lib. 2.
- 33 Sed si crimen ¶ non est testibus proba-  
 tum, & reus non convictus, nisi post ali-  
 quas informationes non concludentes per  
 suam confessionem, pœna posset mitiga-  
 ri; non tamen ad locum, in quo deliquit,  
 pro residentia faciendâ habitari: quia  
 contenti, etiam, quod astrictus probatio-  
 nibus faciendis confiteatur, debet sibi pœ-  
 na mitigari, Abb. in d. cap. at si clerici,  
 num. 8. de jud. Felyn. post Hostiens. in d.  
 cap. de hoc. num. 6. de simon. & Tiraquell. de  
 pœn. temp. remitt. cau. 33. num. 13.
- 34 Secundò cognoscens ¶ eam, quæ sibi  
 est conjuncta in cognatione spiritali, quia  
 delicta hujusmodi etiam in opinione po-  
 puli gravia judicantur, eidem pœnæ sub-  
 iicitur, & hoc de commatre tenet Felyn:  
 in cap. at si clerici, numer. 14. in fin. de  
 jud. & Diaz. ead. pract. crim. d. cap. 84.  
 alias 76. in fin.
- 35 Tertiò, clericus ¶ stuprans virginem  
 venit deponendus, Abb. in cap. at. cleri-  
 ci. num. 35. de jud. Geil. de pœn. omnis. coit.  
 s. septimò videndum. num. 1. Clar. in s. stupri  
 sub num. 3. vers. sed. quæro, & Diaz. d. pract.  
 crim. cap. 85. in princip. Laicus autem vir-  
 ginem stuprans de jure canonico excom-  
 municationis sententia potest innodari S.  
 Tho. 2. 2. quest. 99. par. ult. Abb.
- in cap. per venerabilem ult. not: qui  
 fil. sin. leg. & Cassan. conf. 1. part. 5,  
 num. 17.
- 36 Quartò, stuprans ¶ monialem gravilo-  
 simè peccat, & pœnam dispositionis in-  
 currit, quia sponsam Christi corrumpit,  
 & committit, tria peccata ¶ videlicet adul-  
 terium, quia cum sponsa Dei rem habet,  
 sacrilegium, quia lædit sacrum, incestum,  
 quia est consanguinea nostra, quoniam  
 filii Dei sumus; & de quolibet istorum  
 potest acculari, gloss. in cap. virginib.  
 c. 7. quest. 1. Abb. dicto nu. 35. Diaz. in ead.  
 pract. cap. 83. in princ.
- Copula enim cum moniali est aded  
 damnata, ut si quis cum moniali contra-  
 hat matrimonium, ultra, quod est nul-  
 lum, præter aliàs pœnas contra similia  
 committentes inflictas, est etiam perpetuò  
 inhabilis ad matrimonium cum alia  
 muliere contrahendum, & à sacra com-  
 munionem est privandus, ut c. hi ergo, & s.  
 virginibus, 27. q. 1.
- 38 Homicida ¶ voluntarius ipso jure be-  
 neficio non est privatus, sed per senten-  
 tiam venit privandus, cap. clericis, ne cle-  
 ricus vel mon. Innoc. in c. cum nostris, n. 1. ver-  
 nam in homicidas de concess. præbend. & hæc  
 est communis opinio, quam sequitur A-  
 nan. & Felix in c. Inquisitionis, num. 3. de  
 accusat. Corsett. in sing. in ver. sententia, s.  
 clericus homicida. Capell. Tolos. decis. 208.  
 & Diaz. in pract. crim. ead. 95. alias 88. vers.  
 item etiam.
- 39 Interim autem adhuc ¶ pendente ac-  
 cusatione, priusquam condemnatur, vel  
 per impetrationem alteri jus quæratum,  
 eidem beneficio potest renunciare, gloss.  
 in cap. 2. in ver. finita, vt lit. pend. in 6. Fe-  
 lin. in d. cap. Inquisitionis, num. 5. Rot. de-  
 cis.